PROJETO DE LEI N.º 034/2011 DE 13 DE SETEMBRO DE 20 11.

“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE METAS E DIRETRIZES AO
PPA 2010/2013, LDO PARA 2011 E ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL E ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE
2011 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JAIRO DA COSTA E SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUM Ã,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado  de São
Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte  LEI:

Art. 1 º - Fica incluído aos Anexos II e III relativo as Metas e Programas
Governamentais do PPA – Plano Plurianual para os exercícios 2010/2013, Lei Municipal nº
879/2009, de 26 de novembro de 2009 e aos Anexos V e VI da LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2010 nº 924, de 16 de Julho de 2010, Lei Municipal nº 945,
de 25 de novembro de 2010, os seguintes Programas Governamentais Projetos e Atividades
incluídos por esta Lei.

Art. 2º  - As fontes de financiamento para os referidos programas

governamentais são os especificados no artigo 5o da presente Lei.

Art. 3º  - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2011, crédito especial no valor de R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco
mil reais) para criação das seguintes dotações orçamentárias.
02 Poder Executivo
02.0500 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
13.392.0025.1108 Festival de Música Regional de Tarumã
3.3.90.36  Outros Serviços Terc.-Pessoa Física ( Fonte Rec.5 )    11.350,00
3.3.90.39  Outros Serviços Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.5 )   138.650,00
02.1300 Secretaria Municipal de Assistencia Social
08.243.0050.2088 FMDCA-Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente
4.4.90.51 Obras e Instalações    55.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................... .......................R$ 205.000,00

Art. 4 º – O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento –

programa do exercício de 2011, crédito adicional suplementar no valor de R$424.774,75
(Quatrocentos e vinte e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02 Poder Executivo
02.0100 Gabinete do Prefeito
04.122.0004.2007 Gabinete do Prefeito
3.3.90.14 ( 030 ) Diárias – Civil ( Fonte Rec.1)    15.000,00
02.0200 Secretaria Municipal de Adm.Assuntos Jurídi cos
04.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.1.90.13 ( 056 ) Obrigações Patronais ( Fonte Rec.1)      7.000,00
3.3.90.36 ( 061 ) Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física ( Fonte Rec.1)       5.000,00

04.122.0004.2102 Controladoria Interna
3.1.90.11 ( 073 ) Vencimentos e Vantag.Fixas-Pessoal Civil ( Fonte Rec.1)     10.000,00
3.1.91.13 ( 074 ) Obrigações Patronais-Intra-Orçament. ( Fonte Rec.1)       3.000,00
04.122.0059.2100 Recursos Humanos
3.1.90.16 ( 086 ) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ( Fonte Rec.1)       2.000,00
02.0400 Secretaria Municipal de Planejamento,Obras e Serviços
04.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.3.90.36 ( 133 ) Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física ( Fonte Rec.1)      6.000,00
04.122.0004.2094 Manutenção de Próprios Municipais
3.3.90.30 ( 143 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.1)     37.000,00
15.451.0055.1066 Recapeamento Asfáltico
4.4.90.51 ( 162 ) Obras e Instalações ( Fonte Rec.1)    10.000,00
02.0500 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
12.306.0024.2039 Distribuição de Alimentação Escolar Estadual
3.3.90.30 ( 186 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.2)       4.401,00
12.361.0022.2032 Transporte Escolar 25%
3.3.90.14 ( 198 ) Diárias – Civil ( Fonte Rec.1)     15.000,00
12.361.0026.2055 Ensino Fundamental 25%
4.4.90.52 ( 229 ) Equipamentos e Material Permanente ( Fonte Rec.1)       8.000,00
12.361.0026.2056 Ensino Fundamental 25% “Qese”
3.3.90.30 ( 231 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.2)     10.000,00
12.364.0023.2037 Bolsa de Estudo e Curso Pré Vestibular
3.3.90.18 ( 282 ) Auxílio Financeiro a Estudante ( Fonte Rec.1)     56.000,00
12.365.0026.2054 Ensino Infantil 25%
3.3.90.30 ( 295 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.1)     28.350,00
13.392.0025.2043 Implementação da Banda Municipal
3.3.90.30 ( 304 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.1)       3.000,00
13.392.0025.2045 Eventos Culturais
3.3.90.30 ( 316 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.1)       3.327,00
02.0700 Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.0036.2075 Crescer Sempre
3.3.90.30 ( 381 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.2 )      1.500,00
08.244.0045.2083 Plantão Social
3.3.90.32 ( 436 ) Material,Bem ou Serv.p/Distribuição  ( Fonte Rec.1)     12.000,00
08.244.0064.1099 Proteção Social Especial
3.3.90.39 ( 444 ) Outros Serv.Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.1)     10.000,00
08.334.0048.2086 Inserção Produtiva
3.3.90.39 ( 451 ) Outros Serv.Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.1)     20.000,00
02.0800 Fundo Municipal de Saúde
10.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.3.90.36 ( 458 ) Outros Serv.Terceiros – Pessoa Física ( Fonte Rec.1)       7.000,00
10.122.0004.20260 Capacitação Profissional
3.3.90.39 ( 463 ) Outros Serv.Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.1)       4.400,00
10.301.0012.2016 Estratégia Saúde da Família
3.1.90.11 ( 465 ) Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ( Fonte Rec.5)1     11.748,00
3.1.90.16 ( 467 ) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ( Fonte Rec.5)       1.500,00
10.301.0014.2018 Farmácia
3.3.90.32 ( 478 ) Material, Bem ou serviço p/Distrib.Gratuita ( Fonte Rec.1)     10.000,00
10.301.0019.2027 Unidade Básica de Saúde
3.1.90.11 ( 506 ) Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ( Fonte Rec.1)     46.000,00

3.1.90.11 ( 507 ) Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil ( Fonte Rec.5)     12.348,75
3.1.91.13 ( 510 ) Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária ( Fonte Rec.1)     12.000,00
10.302.0015.2019 Saúde Mental/Caps
3.3.90.30 ( 528 ) Material de Consumo ( Fonte Rec.1 )       1.200,00
02.0900 Secretaria Munic.Agricultura,Abastec. e Mei o Ambiente
20.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.3.90.36 ( 622 ) Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física ( Fonte Rec.1 )     12.000,00
20.334.0027.2026 Capacitação Profissional
3.3.90.14 ( 626 ) Diárias - Civil ( Fonte Rec.1)       3.000,00
02.1300 Secretaria Municipal de Assistência Social
04.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.3.90.14 ( 712 ) Diárias – Civil ( Fonte Rec.1)       3.000,00
3.3.90.36 ( 715 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.1)       7.000,00
4.4.90.52 ( 717 ) Equipamentos e Material Permanente ( Fonte Rec.1)     10.000,00
08.243.0050.2088 FMDCA-Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente
3.3.90.39 ( 728 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.1)       7.000,00
08.244.0051.1020 FMHIS-Fundo Municipal Habitação Interesse Social
3.3.90.39 ( 734 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Jurídica ( Fonte Rec.1)     10.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES:. ........................ .................. R$ 424.774,75

Art. 5 º – Para cobertura do Crédito Especial e Adicional Suplementar abertos

pelos artigos 3º e 4º  serão utilizados recursos provenientes:

A )EXCESSO DE ARRECADAÇÃO , no valor de R$179.997,75 (Cento e setenta
e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), nos
termos do inciso II do parágrafo 1o, c.c parágrafo 3o do art. 43 da Lei Federal.
4.320/64,  nas seguintes contas de receita:

  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
1000.00.00.00 RECEITA CORRENTES
1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1760.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1762.00.00.00
TRANSFER. DOS ESTADOS E SUAS
ENTIDADES

1761.01.00.00
TRANSF.DE CONVÊN.DA UNIÃO P/ SISTEMA
SUS

1761.01.00.02 Pab-Fixo

12.348,75

1761.01.00.04 Programa Saúde da Família

13.248,00

1761.02.00.00
TRANSF.CONVÊNIOS DA UNIÃO  DEST.A
PROGAMAS DE EDUCAÇÃO

1761.02.00.04 Conv.Festival de Música Regional de Tarumã

150.000,00

1762.02.00.00
TRANSF.CONVÊNIOS DO ESTADO  DEST.A
PROGAMAS DE EDUCAÇÃO

1762.02.00.01 Merenda Escolar Estadual

4.401,00

  TOTAL  179.997,75

b) ANULAÇÃO PARCIAL:  de rubricas orçamentárias no valor de R$449.777,00

(Quatrocentos e quarenta e nove mil, setecentos e setenta e sete reais), das seguintes rubricas
de despesas:

02 Poder Executivo
02.0100 Gabinete do Prefeito
04.122.0003.2003 Assessoria de Comunicação e Market ing
3.3.90.39 ( 015 ) Outros Serv.Terc-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)     15.000,00
02.0200 Secretaria Municipal de Administr. E Assunt os Jurí dicos
04.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.1.91.13 ( 058 ) Obrigações Patronais –Intra-Orçament.(Fonte Rec.1)      7.000,00
3.3.90.30 ( 059 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)      5.000,00
04.122.0059.2103 Suprimento e Patrimônio
3.1.91.13 ( 078 ) Obrigações Patronais –Intra-Orçament.(Fonte Rec.1)    13.000,00
04.122.0059.2100 Recursos Humanos
3.1.91.13 ( 087 ) Obrigações Patronais –Intra-Orçament.(Fonte Rec.1)      2.000,00
02.0400 Secretaria Municipal de Planejamento,Obras e Serviços
04.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.1.91.13 ( 129 ) Obrigações Patronais –Intra-Orçament.(Fonte Rec.1)       6.000,00
4.4.90.52 ( 135 ) Equipamento e Material Permanente (Fonte Rec.1)       1.000,00
04.122.0004.2093 Manutenção de Frota
3.3.90.30 ( 139 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)     20.000,00
3.3.90.39 ( 141 ) Outros Serv.Terc-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)     15.000,00
4.4.90.52 ( 142 ) Equipamento e Material Permanente (Fonte Rec.1)       1.000,00
15.451.0053.1022 Urbanização de Áreas Públicas
4.4.90.51 ( 748 ) Obras e Instalações (Fonte Rec.1)     10.000,00
02.0500 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
12.306.0024.2042 Distribuição de Alimentação Escolar – RP
3.3.90.36 ( 192 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Física (Fonte Rec.1)      10.000,00
3.3.90.39 ( 193 ) Outros Serv.Terc-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)   13.760,00
12.361.0022.2032 Transporte Escolar 25%
3.1.90.13 ( 195 ) Obrigações Patronais (Fonte Rec.1)       2.000,00
3.1.90.16 ( 196 ) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte Rec.1)     11.000,00
3.3.90.30 ( 199 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)     15.000,00
3.3.90.36 ( 200 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Física (Fonte Rec.1)      14.000,00
12.361.0024.2114 Pessoal de Apoio Ens.Fundamental/Central Alimentação
3.1.90.11 ( 210 ) Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil (Fonte Rec.1)       4.000,00
12.361.0026.2057 Manut.Laboratório de Informática 25%
3.3.90.30 ( 238 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)       8.000,00
12.361.0026.2058 Manutenção de Próprios Municipais 25%
3.3.90.39 ( 244 ) Outros Serv.Terc.-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)     15.000,00
12.361.0026.2061 Implementação Atividades Educ.Especiais 25%
3.1.90.13 ( 250 ) Obrigações Patronais (Fonte Rec.1)       2.640,00
3.3.90.30 ( 252 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)       8.350,00
12.361.0026.2062 Implem.Bibliot.Munic.Acervo Literário 25%
3.3.90.30 ( 254 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)     10.000,00
12.361.0026.2121 Aquisição de Kits Educacionais-25% Mind Lab
3.3.90.30 ( 260 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)          597,00

12.361.0026.2122 “Qese”Implementação das Brinquedotecas 25%
3.3.90.30 ( 261 ) Material de Consumo (Fonte Rec.2)     10.000,00
12.364.0023.2037 Bolsa de Estudos e Curso Pré Vestibular
3.3.90.39 ( 284 ) Outros Serv.Terc-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)     10.000,00
12.364.0023.2115 Estudante Viajante
3.1.91.13 ( 287 ) Obrigações Patronais – Intra-Orçament. (Fonte Rec.1)     10.000,00
12.365.0026.2054 Ensino Infantil 25%
4.4.90.52 ( 298 ) Equipamentos e Material Permanente (Fonte Rec.1)     10.000,00
13.392.0025.2043 Implementação da Banda Municipal
4.4.90.52 ( 306 ) Equipamentos e Material Permanente (Fonte Rec.1)       3.000,00
02.0700 Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.0033.2073 Renascer
3.3.90.36 ( 364 ) Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física (Fonte Rec.1)       4.900,00
08.244.0039.1019 CRAS-Centro de Ref.Assistência Social
3.1.91.13 ( 402 ) Obrigações Patronais – Intra-Orçament. (Fonte Rec.1)     10.000,00
08.244.0043.2081 Morar Melhor
3.3.90.32 ( 428 ) Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição.      4.000,00
3.3.90.36 ( 429 ) Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física (Fonte Rec.1)       1.000,00
02.0800 Fundo Municipal de Saúde
10.122.0004.2026 Capacitação Profissional
3.3.90.14 ( 461 ) Diárias – Civil      4.000,00
10.301.0012.2016 Estratégia Saúde da Família
3.1.90.11 ( 464 ) Vencimentos e Vantag.Fixas – Pessoal Civil (Fonte Rec.1)     10.000,00
10.301.0017.2021 Locomoção de Pacientes
4.4.90.52 ( 491 ) Equipamento e Material Permanente (Fonte Rec.1)          700,00
10.301.0018.2023 Clínica Odontológica
4.4.90.52 ( 500 ) Equipamento e Material Permanente (Fonte Rec.1)          200,00
10.301.0019.2027 Unidade Básica de Saúde
3.1.90.04 ( 505 ) Contratação por Tempo Determinado (Fonte Rec.1)     46.000,00
3.1.90.13 ( 508 ) Obrigações Patronais (Fonte Rec.1)     12.000,00
3.3.90.39 ( 513 ) Outros Serv.Terc-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)       7.330,00
10.302.0017.2022 Exames, Consultas e Proc.Especializados
3.1.90.16 ( 549 ) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte Rec.1)       1.700,00
02.0900 Secretaria Munic.Agric.,Abastecimento e Meio Ambien te
17.512.0062.2119 Manutenção Serviço Captação e Abastecimento Água
3.1.90.11 ( 587 ) Vencim. e Vantag.Fixas – Pessoal Civil (Fonte Rec.1)       2.000,00
18.541.0028.1011 Coleta Seletiva
3.3.90.30 () 604 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)       3.000,00
18.543.0028.1013 Preservação dos Recursos Hídricos
3.3.90.30 ( 617 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)       3.000,00
18.573.0028.1015 Conscientização Ambiental
3.3.90.39 ( 618 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)       4.000,00
20.334.0027.2026 Capacitação Profissional
3.3.90.39 ( 626 ) Outros Serv.Terc-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)       3.000,00
02.1100 Encargos Gerais do Município
28.843.0004.2111 PróVias
3.2.90.21 ( 695 ) Juros sobre a Dívida por Contrato      9.440,00
02.1300 Secretaria Municipal de Assistência Social
04.122.0004.2015 Secretarias e Dependências
3.1.91.13 ( 710 ) Obrigações Patronais – Intra-Orçament. (Fonte Rec.1)       4.000,00

3.3.90.36 ( 714 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Física (Fonte Rec.1)       7.000,00
08.243.0049.2087 Conselho Tutelar (Fonte Rec.1)       3.000,00
3.3.90.30 ( 721 ) Material de Consumo
4.4.90.52 ( 724 ) Equipamento e Material Permanente (Fonte Rec.1)       2.500,00
08.243.0050.2088 FMDCA-Fundo Munic.Direitos da Criança e Adolescente
3.3.90.30 ( 726 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)     15.000,00
3.3.90.36 ( 727 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Física (Fonte Rec.1)       2.500,00
3.3.90.48 ( 729 ) Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física (Fonte Rec.1)       9.500,00
4.4.90.52 ( 730 ) Equipamento e Material Permanente (Fonte Rec.1)       3.770,00
08.244.0051.1020 FMHIS-Fundo Municipal Habitação Interesse Social
3.3.90.32 ( 733 ) Material, Bem ou Serviço p/ Dist.Gratuita (Fonte Rec.1)     15.750,00
08.244.0052.2089 Conselhos Municipais
3.3.90.30 ( 739 ) Material de Consumo (Fonte Rec.1)       2.870,00
3.3.90.36 ( 740 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Física (Fonte Rec.1)       1.270,00
3.3.90.39 ( 741 ) Outros Serviços Terc.-Pessoa Jurídica (Fonte Rec.1)       4.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES:............................... .......................... R$ 449.777,00

Art. 6º - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o

art. 16 da Lei Complementar nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de reforço de
dotações de programas já constantes das peças de planejamento municipal.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal “Waldemar Schwarz”, em 13 de setembro de 2011, 21o. Ano da
Emancipação Política e 19o. Ano da Instalação.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Venho à presença de Vossa Excelência e Eminentes Pares, para
solicitar-lhe as providências necessárias no sentido de fazer realizar uma Sessão
Extraordinária visando à apreciação do incluso PROJETO DE LEI  Nº 034/2011, DE 13 DE
SETEMBRO DE 2011, cuja ementa é a seguinte: “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE METAS
E DIRETRIZES AO PPA 2010/2013, LDO PARA 2011 E ABER TURA DE CRÉDITO
ESPECIAL E ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 20 11 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, que ora submetemos a apreciação desta Egrégia Casa de Leis.

GABINETE DO PREFEITO

Remanejamento de rubricas orçamentárias, para adequação do orçamento do Gabinete.

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JU RÍDICOS

Remanejamento de rubricas orçamentárias, para adequação do orçamento do Gabinete.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS

Remanejamento de rubricas orçamentárias, para contrapartida dos respectivos convênios e
adequação do orçamento da secretaria.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Criação da rubrica orçamentária proveniente de convênio com o Governo Federal através do
Ministério da Cultura (Festival de Musica Regional de Tarumã) e remanejamento de rubricas
orçamentárias, para contrapartida do respectivo convênio e adequação do orçamento.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Remanejamento de rubricas orçamentárias para adequação do orçamento da secretaria.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Remanejamento de rubricas orçamentárias para adequação do orçamento da secretaria.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMB IENTE

Remanejamento de rubricas orçamentárias para adequação do orçamento da secretaria.

Certos e convictos de que este Projeto de Lei representa o
anseio dos servidores públicos municipais, aguardamos que Vossa Excelência e eminentes
pares possam o estar analisando, com a costumeira justiça, e será, com certeza objeto de
aprovação por esta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente.

Jairo da Costa e Silva
PREFEITO MUNICIPAL

À Sua Excelência, o Senhor:
VEREADOR VALDEMAR GOMES
DD. Presidente da Câmara Municipal
TARUMÃ – SP.